
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 декабря 2024 г.                                                                                           № 1328 

п. Мирный 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство территории и безопасность населения на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 
В целях формирования в муниципальном образовании «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области среды, благоприятной для 

проживания населения, создания наиболее комфортных условий в населенных 

пунктах, обеспечения должного санитарного уровня в сельском поселении, 

комплексного решения проблемы противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, 

администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области постановляет: 

          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Мирновское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области». 

          2.Признать утратившими силу: 

- постановление администрации муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение Чердаклинского района Ульяновской области от 14.12.2021 № 262 Об 

утверждении муниципальной программы «Пятилетка благоустройства на 2022-2026 

годы на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области»;  

- постановление администрации муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 06.06.2024 г. № 447 «О 

внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от 

14.12.2021 № 262 «Об утверждении муниципальной программы «Пятилетка 

благоустройства на 2022 – 2026 годы на территории муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области». 

          3.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Мирновское сельское поселение»                                                     Н.А.Абрамова  



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района  

Ульяновской области 

        от 13.12.2024 г. № 1328____ 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

«Комплексное благоустройство территории и безопасность населения на 

территории муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           п. Мирный  

2024 год 



                    Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

1. Оценка текущего состояния сферы 

комплексного благоустройства в муниципальном образовании 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области 

 

          В состав сельского поселения входят 3 населенных пункта:  

посёлок Мирный, село Архангельское и посёлок Лощина. 

Программа разработана с целью исполнения полномочий по 

благоустройству муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области. 

Программа определяет цели, задачи, мероприятия по благоустройству 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

Проблемами, на решение которых направлена программа, являются низкие 

показатели привлекательности территории муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

и отсутствие представителей общественности, заинтересованной в 

благоустройстве. 

Низкие показатели привлекательности территории зависят от отсутствия 

комплексного подхода к благоустройству и улучшению архитектурного облика 

территории, степени участия населения в улучшении архитектурного облика. 

Ежегодно подтверждается потребность в разработке проектных 

предложений, направленных на развитие общественных и частных территорий, 

внедрение новых элементов в цветочном оформлении, праздничной атрибутики 

и т.д. 

В целях повышения качества, привлекательности архитектурной среды, 

стимулирования населения, создания системы конкуренции достижений в 

реализации архитектурных идей, необходимо проведение работ по улучшению 

архитектурного облика территорий. 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Основным приоритетом социально-экономического развития 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы является повышение качества, привлекательности 

архитектурной среды, стимулирования населения, создания системы 

конкуренции достижений в реализации архитектурных идей, улучшение 

архитектурного облика территорий. Стратегической целью социально-



экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области является необходимость проведение работ по улучшению 

архитектурного облика территорий. 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими 

приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной 

программы Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года». 

 

4. Описание задач комплексного благоустройства, осуществляемого 

органами местного самоуправления муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского  района Ульяновской 

области в сфере благоустройства в муниципальном образовании 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, и способы их эффективного решения 

 

4.1. Задачами комплексного благоустройства, осуществляемого органами 

местного самоуправления муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, в сфере 

благоустройства  в муниципальном образовании «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области являются: 

- благоустройство территорий объектов социальной сферы; 

- благоустройство территории общего пользования: площадей, улиц; 

- благоустройство существующих и создание новых парков и скверов; 

- программно-целевого метода бюджетного планирования; 

- разработка и внедрение  системы мониторинга наркоситуации в 

муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области; 

- реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения 

наркотиков на территории муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области; 

- уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области. 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

         - постоянное осуществление мониторинга хода реализации муниципальной 

программы в разрезе конкретных участков территорий, с обнародованием 

заложенных на реализацию бюджетных и внебюджетных сумм; 

- активное информирование населения о планах работ и о ходе всех 

мероприятий по реализации муниципальной программы с целью привлечения к 



участию в них все большего числа жителей. 

Социальная эффективность муниципальной программы как инструмента 

муниципального управления состоит по существу в одном - в установлении 

четких, работоспособных механизмов общественной координации. 

                        

                       Паспорт муниципальной программы 

 

I. Паспорт муниципальной программы «Комплексное благоустройство 

населённых пунктов муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» (далее - Программа) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 «Комплексное благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской 

области» 

Муниципальный заказчик   

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик – 

координатор муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования  

«Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области                          

Соисполнители программы  отсутствуют 

Срок реализации 

муниципальной программы  

2025-2031 годы 

Цели муниципальной           

Программы 

Создание комфортной и безопасной среды 

проживания 

Показатели муниципальной 

программы 

- улучшение комфортной и безопасной среды 

для жизни населения; 

- приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства; 

- восстановление и реконструкция уличного 

освещения; 

- оздоровление санитарной экологической 

обстановки в населенных пунктах поселения; 

- снижение смертности трудоспособного 

населения, вызванного немедицинским 

потреблением наркотиков; 

− снижение количества преступлений и иных 

правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков либо совершенных 

лицами, незаконно потребляющими 

наркотики.  
Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  с 

Общий объём бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 



разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

«Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области 

на финансовое обеспечение муниципальной 

программы в 2025-2031 годах составляет  

105198,17466.рублей, в том числе: 

в 2025 году 17050,571 тыс.рублей 

в 2026 году 16371,39811 тыс.рублей 

в 2027 году 14355,24111 тыс.рублей 

в 2028 году 14355,24111 тыс.рублей 

в 2029 году 14355,24111 тыс.рублей 

в 2030 году 14355,24111 тыс.рублей 

в 2031 году 14355,24111 тыс.рублей 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственными 

программами Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации «Комфортная и безопасная среда 

для жизни» 

 

  



Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень 

показателей муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории и безопасность населения 

на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показат

еля 

Признак 

возраст

ания 

(убыван

ия, 

динами

ки) 

значени

я 

показат

еля 

Едини

ца 

измере

ния 

значен

ия 

показа

теля 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам 

Докуме

нт 

Ответст

венный 

за 

достиже

ние 

значени

й 

показат

еля 

Связь 

с 

показа

телями 

Информац

ионная 

система значе

ние 

 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. 

Улучшение 

комфортной 

среды для жизни 

населения 

      

       

   

1.1 Содержание 

уличного 

освещения 

 

 

 

 

 

МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

- - 



 

 

 

24 

№309 

«О 

национа

льных 

целях 

развити

я 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

вской 

области 

1.2 Озеленение МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

24 

№309 

«О 

национа

льных 

админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

х х 



целях 

развити

я 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

вской 

области 

1.3 Комплекс 

мероприятий по 

благоустройству 

территории  

общественного 

пользования 

(оплата труда 

рабочих по 

уборке сухого 

мусора, работы 

по ремонту, 

приобретение 

строительных 

материалов, 

хозяйственных 

товаров, ГСМ) 

МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

24 

№309 

«О 

национа

льных 

целях 

развити

я 

Российс

кой 

админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

- - 



Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

вской 

области 

2. Противодействи

е 

злоупотреблени

ю наркотиками 

и их 

незаконному 

обороту на 

территории 

муниципального 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение 

МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

24 

№309 

«О 

национа

льных 

целях 

развити

я 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

вской 

области 

  



на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

2.1 Уничтожение 

наркосодержащ

их растений 

МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

24 

№309 

«О 

национа

льных 

целях 

развити

я 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

Админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

вской 

области 

- - 



3. Зимнее 

содержание 

дорог 

      

       

   

3.1 Услуги по 

расчистке дорог 

от снега и 

посыпка 

пескосоляной 

смесью от 

наледи на 

дорогах  

МП - % 

 

 

 

 

 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ 

Президе

нта 

Российс

кой 

Федера

ции от 

07.05.20

24 

№309 

«О 

национа

льных 

целях 

развити

я 

Российс

кой 

Федера

ции на 

период 

до 2030 

года и 

на 

перспек

тиву до 

2036 

года» 

админи

страция 

муници

пальног

о 

образов

ания 

«Мирно

вское 

сельско

е 

поселен

ие» 

Чердакл

инского 

района 

Ульяно

вской 

области 

- - 

  

Примечание: МП – муниципальная программа



приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Комплексное 

благоустройство населённых пунктов  муниципального образования «Мирновское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

N п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

1.  Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для массового отдыха 

жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

1.1. 

 

1.2 

Ремонт памятников (закупка 

строительных материалов» 

Работы по благоустройству 

(скашивание травы, посадка 

деревьев, цветов, снос 

аварийных деревьев) 

Благоустройство 

территорий общего 

пользования 

 

2.  Комплекс процессных мероприятий Содержание территорий контейнерных 

площадок 

2.1. Услуги по обращению с ТКО Оздоровление 

санитарной 

экологической 

обстановки в населенных 

пунктах поселения 

 

3. Комплекс процессных мероприятий Обеспечение электроэнергией улиц 

населенных пунктов поселения 



3.1 

3.2 

 

 

3.3. 

Содержание уличного 

освещения 

Монтаж светильников для 

восстановления уличного 

освещения 

Закупка светильников для 

восстановления уличного 

освещения  

Восстановление и 

реконструкция уличного 

освещения 

 

4. Комплекс процессных мероприятий Зимнее содержание дорог 

4.1 

 

4.2 

Услуги по расчистке дорог от 

снега  

Посыпка пескосоляной смесью 

от наледи на дорогах  

Улучшение комфортной 

и безопасной среды для 

жизни 

 

5 Комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального 

образования «Мирновское сельское поселение» 

5.1 

 

5.2 

 

5.3 

Проведение встреч 

 с населением 

Уничтожение наркосодержащих 

растений 

Организация выпуска памяток 

профилактического характера 

создание эффективного, 

унифицированного 

муниципального 

механизма мониторинга 

наркоситуации в 

муниципальном 

образовании 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области;  

- организация участия в 

региональной 

государственной системе 

профилактики 

немедицинского 

потребления наркотиков 

с приоритетом 

мероприятий первичной 

профилактики 

 



                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                 Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории и безопасность населения на территории муниципального образования «Мирновское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственн

ые 

исполнител

и 

мероприяти

я 

Источник 

финансовог

о 

обеспечени

я 

реализации 

муниципал

ьной 

программы, 

структурно

го 

элемента, 

мероприяти

я 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



Муниципальная 

программа 

«Комплексное 

благоустройство 

территории и 

безопасность населения 

на территории 

муниципального 

образования 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области»  

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образования 

«Мирновско

е сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

Бюджетные 

ассигнован

ия бюджета 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Мирновск

ое сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

38 0 00 

00000 

105198

,17466 

17050,57

1 

16371,39

811 

14355,24

111 

143552,2

4111 

143552,2

4111 

143552,2

4111 

143552,2

4111 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение комфортной среды для жизни населения» 

1.1. Содержание 

уличного 

освещения 

(монтаж фонарей, 

ремонт и 

обслуживание  

объектов 

уличного 

освещения, 

приобретение 

светильников и 

эл. счётчиков, 

электро товаров, 

оплата 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образования 

«Мирновско

е сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Мирновск

ое сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

38 4 01 

23110 

31500,

00000 

4100,000

00 

4400,000

00 

4600,000

00 

4600,000

00 

4600,000

00 

4600,000

00 

4600,000

00 



электроэнергии 

по уличному 

освещению)   



1.2. Работы по 

благоустройству 

(посадка цветов, 

кустарников, 

деревьев, 

разбивка газонов, 

приобретение 

рассады, полив, 

содержание 

газонов, 

цветников 

(прополка), 

приобретение 

семян 

многолетней 

травы) 

Скос сорной 

травы мотокосой 

вручную, скос 

травы косилкой 

роторной, 

вырубка 

сухостойных и 

аварийных 

деревьев, 

кустарников, 

окультуривание 

деревьев), 

ликвидация 

несанкционирова

нных свалок  

Установка, 

монтаж и 

38 4 01 

23120 

68073,

17466 

12275, 

571 

11146, 

39811 

8930, 

24111 

8930, 

24111 

8930, 

24111 

8930, 

24111 

8930, 

24111 



демонтаж 

новогодней ели, 

изготовление, 

приобретение и 

монтаж, 

демонтаж 

баннеров 

Устройство, 

размещение парка 

на территории п. 

Мирный, ремонт 

памятников и их 

охрана  

Прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

(приобретение и 

содержание  

техники для 

благоустройства, 

покупка 

запчастей для 

тримеров и 

погрузчиков 



2. Комплекс процессных мероприятий «Зимнее содержание дорог на территории муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» 

2.1 

 

  

Услуги по 

расчистке дорог 

от снега  

Посыпка 

пескосоляной 

смесью от наледи 

на дорогах 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образования 

«Мирновско

е сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Мирновск

ое сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

38 4 02 

9Д020 

5450,0

00 

650,000 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000 800,000 

3. 

 

 

3.1 

 

 

 

 

 

 

 

  

Комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Уничтожение 

наркосодержащи

х растений 

(проведение 

встреч 

с населением, 

организация 

выпуска памяток 

профилактическо

го характера) 

Администра

ция 

муниципаль

ного 

образования 

«Мирновско

е сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

«Мирновск

ое сельское 

поселение» 

Чердаклинс

кого района 

Ульяновско

й области  

38 4 03 

23310 

175,00

00 

25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 25,00000 



Без 

финансиро

вания  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение №4 

к муниципальной Программе 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы  

«Комплексное благоустройство территории и безопасность населения муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 

отраслевой (функциональный) орган, Администрация 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области  

Администрация муниципального образования «Мирновское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, фамилия, имя, 

отчество  

Соисполнители (участники) структурного элемента отсутствуют 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Уровень 

показателя
1 

Призна

к 

возраст

ания 

(убыва

ния, 

динами

ки) 

значен

ия 

показат

еля 

Единиц

а 

измерен

ия 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя2 

Значение показателя по годам 

Наименовани

е отраслевого 

(функционал

ьного) 

органа, 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


Ульяновской 

области 

ответственно

го за 

достижение 

значения 

показателя 

значен

ие 

2024 

год 
2025 2026 2027 2028 2029 

 

2030 

 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 

 

 

14 

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Улучшение комфортной среды для жизни населения» 

1.1. Содержание уличного 

освещения (монтаж фонарей, 

ремонт и обслуживание  

объектов уличного 

освещения, приобретение 

светильников и эл. счётчиков, 

электро товаров, оплата 

электроэнергии по уличному 

освещению)   

МП - % 100 100 100 100 100 100 100 100 Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

Ульяновской 

области 

1.2. Работы по благоустройству 

(посадка цветов, кустарников, 

МП - % 100 100 100 100 100 100 100 100 Администрац

ии 



деревьев, разбивка газонов, 

приобретение рассады, полив, 

содержание газонов, 

цветников (прополка), 

приобретение семян 

многолетней травы) 

Скос сорной травы мотокосой 

вручную, скос травы косилкой 

роторной, вырубка 

сухостойных и аварийных 

деревьев, кустарников, 

окультуривание деревьев), 

ликвидация 

несанкционированных свалок  

Установка, монтаж и 

демонтаж новогодней ели, 

изготовление, приобретение и 

монтаж, демонтаж баннеров 

Устройство, размещение 

парка на территории п. 

Мирный, ремонт памятников 

и их охрана  

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

(приобретение и содержание  

техники для благоустройства, 

покупка запчастей для 

тримеров и погрузчиков 

муниципальн

ого 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

Ульяновской 

области 

2. Задача 2 Комплекс процессных мероприятий «Зимнее содержание дорог на территории муниципального образования «Мирновское 

сельское поселение» 



2.1. Услуги по расчистке дорог от 

снега  

Посыпка пескосоляной 

смесью от наледи на дорогах 

 

МП + % 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

Ульяновской 

области 

3. 
Задача 3 Комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

3.1. Уничтожение 

наркосодержащих растений 

(проведение встреч 

с населением, организация 

выпуска памяток 

профилактического 

характера) 

МП + % 100 100 100 100 100 100 100 100 Администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинск

ого района 

Ульяновской 

области 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

меропр

Код 

целевой 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 



иятия 

(результ

ата) 

статьи 

расходо

в 

значения 

мероприят

ия 

(результат

а) (по 

ОКЕИ) 

мероприятия 

(результата)3 

значе

ние 

2024 

год 
2025 2026 2027 2028 2029 

2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Улучшение комфортной среды для жизни населения» 

1.1. Содержание уличного освещения (монтаж 

фонарей, ремонт и обслуживание  объектов 

уличного освещения, приобретение 

светильников и эл. счётчиков, электро 

товаров, оплата электроэнергии по 

уличному освещению)   

Оплата 

уличног

о 

освещен

ия 

Закупка 

материа

лов 

 %  100 100 100 100 100 100 100 

1.2 Работы по благоустройству (посадка цветов, 

кустарников, деревьев, разбивка газонов, 

приобретение рассады, полив, содержание 

газонов, цветников (прополка), 

приобретение семян многолетней травы) 

Скос сорной травы мотокосой вручную, 

скос травы косилкой роторной, вырубка 

сухостойных и аварийных деревьев, 

кустарников, окультуривание деревьев), 

ликвидация несанкционированных свалок  

Оплата 

услуг 

 %  100 100 100 100 100 100 100 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


Установка, монтаж и демонтаж новогодней 

ели, изготовление, приобретение и монтаж, 

демонтаж баннеров 

Устройство, размещение парка на 

территории п. Мирный, ремонт памятников 

и их охрана  

Прочие мероприятия по благоустройству 

(приобретение и содержание  техники для 

благоустройства, покупка запчастей для 

тримеров и погрузчиков 

2. Задача 2 Комплекс процессных мероприятий «Зимнее содержание дорог на территории муниципального образования «Мирновское 

сельское поселение» 

2.1. Услуги по расчистке дорог от снега  

Посыпка пескосоляной смесью от наледи 

на дорогах 

 

 

Оплата 

услуг 

 %  2024 100 100 100 100 100 100 

 

3. Задача 3 Комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

3.1. Уничтожение наркосодержащих растений 

(проведение встреч 

с населением, организация выпуска памяток 

профилактического характера)» 

 

Оплата 

услуг 

 %  2024 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 



4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации,  тыс.руб. 

всего 2025 год 
2026 

год 
2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4  6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 

«Комплексное 

благоустройство территории 

и безопасность населения на 

территории муниципального 

образования «Мирновское 

сельское поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области»  

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 1051

98,17

466 

17050,5

71 

16371,

39811 

14355,2

4111 

143552,

24111 

143552,2

4111 

143552,

24111 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий «Улучшение комфортной среды для жизни населения» 

1.1. Содержание уличного 

освещения (монтаж 

фонарей, ремонт и 

обслуживание  

объектов уличного 

освещения, 

приобретение 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 3150

0,000

00 

4100,00

000 

4400,0

0000 

4600,00

000 

4600,00

000 

4600,000

00 

4600,00

000 



светильников и эл. 

счётчиков, электро 

товаров, оплата 

электроэнергии по 

уличному освещению)   

района 

Ульяновской 

области 

1.2. Работы по 

благоустройству 

(посадка цветов, 

кустарников, деревьев, 

разбивка газонов, 

приобретение рассады, 

полив, содержание 

газонов, цветников 

(прополка), 

приобретение семян 

многолетней травы) 

Скос сорной травы 

мотокосой вручную, 

скос травы косилкой 

роторной, вырубка 

сухостойных и 

аварийных деревьев, 

кустарников, 

окультуривание 

деревьев), ликвидация 

несанкционированных 

свалок  

Установка, монтаж и 

демонтаж новогодней 

ели, изготовление, 

приобретение и 

  6807

3,174

66 

12275, 

571 

11146, 

39811 

8930, 

24111 

8930, 

24111 

8930, 

24111 

8930, 

24111 



монтаж, демонтаж 

баннеров 

Устройство, 

размещение парка на 

территории п. 

Мирный, ремонт 

памятников и их 

охрана  

Прочие мероприятия 

по благоустройству 

(приобретение и 

содержание  техники 

для благоустройства, 

покупка запчастей для 

тримеров и 

погрузчиков 

2. Комплекс процессных мероприятий «Зимнее содержание дорог на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 

2.1 

 

  

Услуги по расчистке 

дорог от снега  

Посыпка 

пескосоляной смесью 

от наледи на дорогах 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 5450,

000 

650,000 800,00

0 

800,000 800,000 800,000 800,000 

3. Комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

муниципального образования «Мирновское сельское поселение» 



3.1 

 

  

Уничтожение 

наркосодержащих 

растений 

(проведение встреч 

с населением, 

организация выпуска 

памяток 

профилактического 

характера) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Мирновское сельское 

поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области  

Без финансирования  

 175,0

000 

25,0000

0 

25,000

00 

25,0000

0 

25,0000

0 

25,00000 25,0000

0 

 

__________________________ 
 


